La Iglesia propone y explica las *veritates credendae* garantizando al creyente *quod haec vel illa, in hoc vel illo sensu sint revelata*. Este modo de hablar de Cayetano es indicativo de que, para él, las *veritates credendae* que la Iglesia propone y explica se identifican con aquellas verdades que, de algún modo, están garantizadas por la Revelación. Y a la luz de tal identificación debe entenderse la expresión *ea quae sunt fidei*, con la que Cayetano describe el contenido objetivo de la *determinatio*, acto en el que la función magisterial de la Iglesia encuentra su concreta realización. *Determinatio* aparece, pues, como proposición normativa de una verdad, cuya pertenencia a la Revelación se pone de manifiesto. Con ello, Cayetano, a la vez que señala el carácter jurisdiccional de la *determinatio*, distinguiéndola así de la opinión privada, subraya la naturaleza trascendente de dicho acto, caracterizado como proposición normativa de una verdad garantizada por la Revelación, y deduce su índole propia de la finalidad que le es asignada: *ad Ecclesiae fidem veram docendam*.

S u m m a r i u m

DE ECCLESIA ET TRADITIONE FIDEI IN COMMENTARIIS CAYETANI
SUPER S. THEOL. II-II

Praesens opusculum de notione agit infallibilitatis secundum commentaria quae Cayetanus exaravit circa quaestiones De fide in Summa Theologiae Sancti Thomae. Ibi infallibilitas videtur necessaria quia veritas revelata mediate communicatur. Nam solus Deus fons est Revelationis, qui tamen nobis Revelationem transmissit per instrumenta, videlicet per Ecclesiam, quae ideo ministra est obiecti fidei, infallibilis regula proponendi et explicandi ea quae sunt fide credenda. Cayetani, mens ultimatum est communicationem veritatis revelatae fieri per hierarchiam, videlicet per plurimas vias quae in congregationem fidelium conveniunt: maiores natu vel dignitate, Ecclesiam universalem, Scripturam. Quamvis unum obiectum fidei nostrae sit veritas divina, attamen Scriptura et Ecclesia simul sunt conditio qua Veritas prima proponit seipsum et alia credenda.

Duobus describit Cayetanus verbum munus Ecclesiae in veritatem revelatam transmittendam: Ecclesia "proponit" et "explicat". Infallibilitas certitudinem christifidei affert de veritate propositionis fidei: "quoad proponendum et explicandum credenda ne possit accidere error, providit Spiritus Sanctus de infallibili regula creata, sensu scilicet et doctrina Ecclesiae". Ecclesia igitur proponit et explicat depositum, firmam praebens credenti certitudinem quod haec vel illa in hoc vel illo sensu sint revelata. Quapropter infallibilitas tribuitur Ecclesiae non ad quoddam supernaturale ornatum vel decus ei addendum, ita ut plena Pontificis potestas quodammodo plenius roboretur, sed quia a christifidelibus Ecclesiae, dum Revelationem transmittit, assensus omnino cetus debetur, quem tamen nullo modo tribueremur, nisi compertum haberemus obiectum fidei ad nos sine ullo unquam errore pervenire.